63. Dicamus igitur quomodo talis anima *iuxta imaginem*
 dei et *iuxta similitudinem* effecta sit et, si sola anima homo.
 Ut dicit Paulus, alius est *terrenus*, alius *animalis*, alius *spi-*
ritalis, et ista omnia in uno homine, sed maxime *hominem*
 5 *interiorem* frequenter dicit; sic enim est anima. Colligit
 enim νοῦν et divinam animam et dicit caelestem hominem;
 reliquum autem, terrenum hominem. Si istud est, anima
 nostra *iuxta imaginem* est dei et domini Iesu Christi. Si
 enim Christus vita et λόγος est, imago est dei, in qua ima-
 10 gine perspicitur pater deus, hoc est quod est esse, in vita.
 Hoc est enim imago, ut dictum. Et si est Christus vita,
 d quod est autem vivere, hoc est λόγος, ipsa autem vita hoc
 est quod est esse, hoc autem quod esse, pater est et, si rur-
 sus ipsa vita hoc est quod intellegere, id autem est sanctus
 15 spiritus, et tria ista sunt omnia et in unoquoque tria et unum
 tria et omnino ὁμοούσια. Si igitur anima, secundum quod ani-
 ma est, et animae esse est et vivere et intellegere, tria ergo,
 superioris triados anima est, ut imago imaginis. Est enim,
 iuxta quod anima est, in eo quod est esse, et vitam dans
 20 et intellegentiam, ante intellegere simul habens ista ὁμοούσια
 in uno, et sunt singula ut sua substantia, non scissione,
 non divisione, non effusione, nec protentione, neque partu
 praecisa, sed sempiterna tria, aliud existens in alio exsis-
 1088 a tente et ista substantialiter. *Iuxta imaginem* ergo. Et sicuti
 25 pater esse est, filius autem duo, sed in motu et in actu, sic

ΑΣ

63, 1-2 cf. Gen. 1, 26 || 3-5 cf. I Cor. 15, 46 et Eph. 3, 16 || 9-28 cf. Gen. 1,
 26 || 11 ut dictum] cf. I 53, 19-26

matériel dans l'âme matérielle, l'âme matérielle, enfin, dans
 le corps charnel, qui, avec tous les trois, doit être purifié
 pour recevoir la lumière éternelle et l'éternelle vie : c'est cela
 qu'accomplit la foi dans le Christ.

63. Disons donc comment l'âme, telle qu'elle a été décrite
 plus haut, a été créée « selon l'image de Dieu et selon sa res-
 semblance » et si l'homme se réduit seulement à l'âme.
 Comme le dit Paul, autre est l'homme « terrestre », autre
 l'homme « psychique », autre, le « spirituel », et tout cela se
 trouve en un seul homme ; mais il emploie surtout l'expres-
 sion d'« homme intérieur » ; c'est bien cela qu'est l'âme. Il
 réunit ensemble *Noûs* et âme divine, et il appelle cela
 homme « céleste », le reste : homme terrestre.

C. AD IMAGINEM ET SIMILITUDINEM NOSTRAM.

S'il en est ainsi, notre âme est « selon l'image » de Dieu et
 du Seigneur Jésus-Christ. Si en effet le Christ est vie et
Logos, il est image de Dieu, image dans laquelle on voit Dieu
 le Père, c'est-à-dire que, dans la vie, on voit l'être. Car c'est
 cela l'image, comme on l'a dit. Et si le Christ est vie, et que
 le vivre, c'est le *Logos*, si la vie elle-même est ce qu'est l'être,
 et que l'être, c'est le Père, si, encore une fois, la vie est cela
 même qu'est le penser c'est-à-dire l'Esprit-Saint, tous ceux-
 ci sont trois, en chacun sont les trois, et les trois sont un,
 et, en un mot, ils sont absolument *consubstantiels*.

Si donc l'âme, en tant qu'âme, est à la fois être de l'âme,
 vivre et penser, si donc, en un mot, elle est trois, l'âme
 est comme l'image de l'image de la Triade d'en haut. Car
 l'âme, en tant qu'âme, est, en son être même, donneuse
 de vie et d'intelligence, possédant celles-ci, rassemblées,
consobstantielles dans l'unité, avant que s'exerce l'acte de
 pensée ; et pourtant ces trois sont individués, existant en
 quelque sorte chacun en sa propre substance, sans être séparés
 par coupure, division, écoulement, extension ou enfante-
 ment ; non, ils sont éternellement trois, chacun existant réel-
 lement dans l'autre qui existe aussi réellement, et tout cela,
 substantiellement. Donc l'âme est « selon l'image ».

Et de même que le Père est être, tandis que le Fils est

anima in eo quod anima ut potentia patrica, vivificatio autem et intellegentia in motu. Ista ergo, esse animae, *iuxta imaginem* patris et filii, sic autem esse, *iuxta similitudinem*. Ὁμοούσιον ergo etiam ipsa, in sua unalitate, et simili substantia, in triplici potentia; ipsa generans ergo, ipsa se movens et semper in motu, in mundo motionum fons et principium, sicuti pater et filius ipsius animae motionis et creator et praecausa et praepincipium.

64. Adhuc dico in occulto mysterium magnum. Sicuti divinius trinitas unalis, secundum quod per se, effulgenter fecit animam in mundo intellectibili, in subsistentiam et propriam substantiam, quam proprie dicimus substantiam, 1088b 5 sic anima, trinitas unalis secunda, explicavit imaginationem in sensibili mundo, ipsa anima, semper quae sursum sit, mundanas animas gignens. Et istud ergo, *iuxta imaginem et similitudinem*.

Videamus ergo, si et iuxta carnem. Quidam et iuxta carnem dicunt, praedivinatione, quoniam futurum erat, ut 10 Iesus indueret carnem. Ego autem dico: forte, si et, in isto quod λόγος, et carnis est λόγος, et deus et incorporealis et super omne corpus dicitur: potentia enim universorum et omnium deus, non frustra, secundum imaginem corporis. 15 Si enim futurum est nostrum corpus et caro resurgere et induere incorruptionem et fieri *spiritalis caro*, sicuti et salvator noster, iuxta omnia, et fuit et resurrexit et ascendit et

AE

64, 7-8 cf. Gen. 1, 26 || 16 I Cor. 15. 1.

64, 5 anima A animas E

double, mais double en son mouvement et son acte, de même l'âme en tant qu'âme est comme la puissance paternelle, tandis que vivification et pensée sont, toutes deux, en mouvement. C'est donc cela: l'être de l'âme est « selon l'image » du Père et du Fils, tandis que son être de telle manière est « selon la ressemblance ». L'âme est donc *consubstantielle*, elle aussi, en son unité, et elle est de substance semblable, en sa triple puissance; elle s'engendre elle-même, se meut elle-même, est toujours en mouvement, étant source et principe des mouvements dans le monde, comme le Père et le Fils sont eux-mêmes, créateur, précause et préprincipe du mouvement de l'âme.

64. J'ajoute encore en secret, un grand mystère. De même que la trinité la plus divine qui est trinité une, en tant qu'elle est par soi, a produit, par mode de rayonnement, l'âme dans le monde intelligible, constituant, en son hypostase et substance propre, cette âme que nous appelons substance au sens propre du mot, de même l'âme, trinité une, elle aussi, mais seconde, a achevé la manifestation dans le monde sensible, parce que cette âme, tout en restant là-haut, a engendré des âmes qui viennent en ce monde. C'est donc cela aussi qui est « selon l'image et la ressemblance ».

3. Le Corps, image de l'androgynie du Logos.

Voyons donc si l'homme est aussi « à l'image et à la ressemblance de Dieu », selon la chair. Certains disent qu'il l'est aussi selon la chair, en prévision du fait que, dans l'avenir, Jésus revêtirait la chair. Pour ma part, je dis: peut-être qu'à condition de bien affirmer que le *Logos*, même lorsqu'il est *Logos* de la chair, est bien Dieu, et incorporel et au-dessus de tout corps: car il est puissance de tous les existants et Dieu de toutes choses, peut-être donc, que l'on ne se trompera pas, en disant que l'homme est aussi à l'image du corps du *Logos*.

En effet, s'il doit arriver que notre corps et notre chair ressuscitent, revêtent l'incorruptibilité et deviennent chair spirituelle, de même que notre Sauveur fut, à tous égards, cette chair spirituelle, quand il ressuscita, monta aux cieux,

Marius Victorinus. I.

25

futurum est ut veniat, et si post resurrectionem *inmutabi-*
 1088 c *mur*, accipientes spiritale indumentum, nihil impedit *iuxta*
 20 *imaginem* carnis superioris τοῦ λόγου hominem factum esse.
 Ad istud enim testimonium dicit propheta dicens : *et fecit*
deus hominem iuxta imaginem dei. Si fecit deus secundum
 imaginem, pater *iuxta filii imaginem*. Si autem et istud
 dicit : *fecit ipsum masculofeminam* et praedictum est : *fecit*
 25 *hominem iuxta imaginem dei*, manifestum, quoniam et *iuxta*
 corpus et carnem, valde mystice, τοῦ λόγου et mare et
 femina existente, quoniam ipse sibimet filius erat, in primo
 et secundo partu, spiritualiter et carnaliter. Gratia deo patri
 et filio eius domino nostro Iesu Christo ex aeterno in
 30 omnia saecula saeculorum. Amen.

AΣ

64, 18 I Cor. 15, 51-53 || 19-25 Gen. 1, 26 || 24 Gen. 1, 27.

64, 24 masculofeminam A masculum et feminam Σ || 30 post Amen in
 codice A explicit instar inscriptionis libri sequentis Marii Victorini V. C. Quod
 trinitas ὁμοούσιος sit.

et quand il reviendra, si donc nous devons changer après la
 résurrection pour recevoir un vêtement spirituel, rien n'em-
 pêche que l'homme ait été créé à l'image de cette chair d'en
 haut que le *Logos* a là-bas. A cela le prophète apporte son
 témoignage quand il dit : « Et Dieu a fait l'homme selon
 l'image de Dieu. » Si Dieu a fait l'homme selon l'image, c'est
 le Père qui l'a fait selon l'image du Fils. Mais s'il ajoute :
 « Il l'a fait mâle-femelle » et qu'auparavant il a dit : « Il
 fit l'homme selon l'image de Dieu », il est évident que,
 très mystérieusement, c'est aussi selon le corps et la chair
 qu'il l'a fait à l'image de Dieu, le *Logos* étant lui-même
 mâle et femelle, puisqu'il fut pour lui-même son propre Fils,
 dans le premier comme dans le second enfantement, spiri-
 tuellement et charnellement. Grâces soient rendues à Dieu le
 Père et à son Fils, Notre-Seigneur Jésus-Christ, de toute
 éternité et pour tous les siècles des siècles. Amen.